

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)



CBSE/CE/RESULT-XII/2024

13.05.2024

PRESS RELEASE

Declaration of Results of Class XII, 2024

It is informed that the result of Class XII, session 2023-2024 is ready for declaration today in the forenoon.

The following are enclosed herewith:

- 1. Notification of declaration of results
- 2. Detailed press release.
- 3. Statistics of the Class XII examination
- 4. How and where to access the result of Class XII

Thanks to the media representatives for their continued support and for assisting CBSE.

(Dr. Sanyam Bhardwaj) Controller of Examinations









दीय माध्यमिक शिक्षा बाड

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)



CBSE/CE/2024

13.05.2024

NOTIFICATION OF RESULT DECLARATION CLASS - XII EXAMINATION 2023-2024

The result of the Class-XII examination 2023-2024 conducted by CBSE has been declared today. The following is informed to the stakeholders:-

RESULTS ON WEBSITE

CBSE is hosting its results on the net with the technical collaboration NIC and NeGD, Govt. of India. The students can access their results through following website:-

- ✓ https://www.cbse.gov.in/
- ✓ https://cbseresults.nic.in
- https://results.digilocker.gov.in/
- √ https://umang.gov.in
- 2. Mobile App (Available both on Android & iOS)

DIGILOCKER APP

Students can download DigiLocker mobile app from Google Play (https://play.google.com/store/apps/details?id=com.digilocker.android) Apple App Store (https://apps.apple.com/in/app/digilocker/id1320618078) to access their certificates.

UMANG APP

- Students can download Umang mobile app from Google Play (https://play.google.com/store/apps/details?id=in.gov.umang.negd.g2c) or app (https://apps.apple.com/in/app/umang/id1236448857?platform=iphone) access their result.
- 3. Digital academic documents through DigiLocker-
 - CBSE will provide Digital Academic Documents viz. Mark-Sheet cum Certificates, Migration Certificates and Skill Certificates (wherever applicable) through its own digital academic repository Manjusha" immediately after the declaration https://cbse.digitallocker.gov.in/





Distriction (



- CBSE is also giving access to schools on CBSE's academic repository –
 Parinam Manjusha to download the Digital Academic Documents of their
 students through DigiLocker. Schools can log in at
 https://cbse.digitallocker.gov.in/ by clicking Sign in option using login
 credentials already shared by CBSE.
- Digilocker access has also been extended to the students of CBSE affiliated schools abroad. The students of these schools can access their Digital academic documents via Digilocker in following ways.
 - ✓ By visiting the portal https://results.digilocker.gov.in/
 - ✓ By creating a ticket on https://support.digitallocker.gov.in/ with the category "CBSE International Student 2024"

 The school-wise result will also be made available to schools on their email lds.

> (Dr. Sanyam Bhardwaj) Controller of Examinations

SENIOR SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION (CLASS XII) RESULT 2024

Duration of Examination	15 Feb 2024 to 02 April 2024
Date of Result Declaration	13 May 2024

1.

Total number of Schools and Exam centers (Full Subjects)			
Year Number of Schools		Number of Exam Centers	
2023	16728	6759	
2024	18417	7126	

2

		Overall Pass I	Percentage (Full Subject	5)	
Year	Registered	Appeared	passed	Pass%	Increase in pass%	
2023	1680256	1660511	1450174	87.33	N. CHARLES	
2024	1633730	1621224	1426420	87.98	0.65 %	

3

	Region-wise Pass % - 2024 Regions (F)	ull Subjects)
	Name of Region	Pass %
1	Trivandrum	99.91
2	Vijaywada	99.04
3	Chennai	98.47
4	Bengaluru	96.95
5	Delhi West	95.64
6	Delhi East	94.51
7	Chandigarh	91.09
8	Panchkula	90.26
9	Pune	89.78
10	Ajmer	89.53
11	Dehradun	83.82
12	Patna	83.59
13	Bhubaneswar	83.34
14	Bhopal	82.46

15	Guwahati	82.05
16	Noida	80.27
17	Prayagraj	78.25

4.(A)

mance of Candidate	s in Delhi-East R	egion (Full S	ubjects)
REGISTERED	APPEARED	PASSED	PASS%
175185	174133	164568	94.51
	REGISTERED	REGISTERED APPEARED	175105 TASSED

4.(B)

ance of Candidate	s in Delhi-West R	egion (Full S	ublects)
REGISTERED	APPEARED	PASSED	PASS%
122335	121659	116357	95.64
	REGISTERED	REGISTERED APPEARED	TASSED TASSED

4.(C)

Performa	ince of Candidates	in Over-All Delhi	Region (Full	Subjecte
YEAR	REGISTERED	APPEARED	PASSED	PASS%
2022/	297520	295792		A CONTRACTOR OF THE PARTY OF TH
		493194	280925	94.97

5.

Perfor	mance of Candidat	es in Foreign Sch	nools (Full Si	ibjects)
YEAR	REGISTERED	APPEARED	PASSED	PASS%
2024	20411	20255		100000000000000000000000000000000000000
1	20711	20355	19508	95.84

6.

		Gender v	wise Pass % (Full Subjects)
GENDER	2023	2024	
Girls	90.68	91.52	TI SENSE PARTIES TO THE SECOND STATE OF THE SE
Boys	84.67	85.12	Girls have done better than Boys by 6.40 %
Transgender	60.00	50.00	

7

Pass % 99.23
27.43
98.90
98.81
91.42
88.23
-

(
0	INDEPENDENT	87.70
		0,110

8.

	Performance of CW	SN candidates 2024 (Full Subjects)	
YEAR	REGISTERED	APPEARED	PASSED	PASS%
2024	5057	5010		
	3037	5019	4548	90.62

9.

Total num	ber of candi	dates who scored >90% Subjects)	and >95% a	nd above (2024) (Full
	>90% and above	Pass Percentage of students >90% above	>95% and above	Pass Percentage of students >95% above
Total Candidates	116145	7.16	24068	1.48

10.

Total number of CWSN ca	ndidates who scored >90% a (Full Subjects)	nd >95% and above (2024)
	>90% and above	>95% and above
Total Candidates	262	43

11.

Number of Candidates placed in Compartment (Full Subjects)			
Year	Number of Candidates	Percentage	
2023	125705	7.57	
2024	122170	7.54	

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

PRESS RELEASE

CLASS XII RESULT FOR EXAMINATIONS-2024

DATE: 13.05.2024

For conducting mega examinations successfully, minute and absolute preparations are required and accordingly, Board started preparations for the conduct of the 2024 examinations as soon the result of examinations-2023 was declared. Also, the same time, Board had informed the date of the start of examinations of 2024 i.e. 15 Feb. 2024.

CBSE is the only Board holding examinations of 200 subjects in India and 26 countries abroad. Across the globe, examinations are conducted as per Indian Standard Time (IST).

SCHEDULE OF EXAMINATIONS

The schedule of examinations was as given herein:-

CLASS	From	To	TOTAL DAYS
XII	15.02.2024	02.04.2024	47
X	15.02.2024	13.03.2024	28

EXAMINATION FOR THE STUDENTS WHO PARTICIPATED IN NATIONAL/ INTERNATIONAL SPORTS EVENTS

Soon the examinations were over on 02.04.2024, CBSE conducted the examination from 03.04.2024 to 06.04.2024 for the students who participated in National and International Sports events and whose examinations were coinciding with their events. In this examination, 21 Students have appeared. The evaluation of the answer books of these students was also done immediately and the result of these students is also being declared with the rest of the students.

PREPARATION OF DATE SHEET

In CBSE, students can offer any combination of subjects. Accordingly, more than 40000 subject combinations were offered by the students in 2024. CBSE prepared the date sheet keeping following at the centre stage:-

 Date Sheet was issued on 11.12.2023 i.e. more than 2 months before the start of the examinations so that students can decide their strategies for the preparations of Board examination and for competitive examinations.

- Examinations of the subjects were scheduled keeping in mind the dates of their respective competitive examinations.
- Sufficient time was given between two examinations offered by the students.
- Examinations were planned in such a manner that these should be over prior to the General Elections, 2024.
- Examinations were also scheduled in such a manner that evaluation is over in shortest time after the examinations are over.

DEVELOPING STANDARD OPERATING PROCEDURES

To ensure that all the activities of the examinations are simpler and well understood, CBSE has developed Standard Operating Procedures which have been provided to all concerned.

VIDEOS FOR CAPACITY BUILDING OF THE STAKEHOLDERS

CBSE has developed videos on the role and responsibilities of various functionaries and provided to all concerned which has helped in better performance of the officials' involved.

ORIENTATION OF SCHOOLS

For holding examinations successfully, a very minute and detailed policy is prepared for the examination centres, school sponsoring the students for Boards examinations and for parents and students.

To ensure that this policy is followed by all correctly, a live webinar was conducted by the CBSE for all its affiliated schools on 16.02.2023. This webinar was attended by more than 29000 schools and their teachers teaching classes from Class IX to Class XII.

In this webinar, important information regarding conduct of examinations and evaluation was communicated and the queries of participants were also resolved.

Frequently Asked Questions were also developed for functionaries involved in the conduct of examinations and provided to them for better understanding of the rules and regulations for the smooth conduct of examinations.

This year again, prior to the start of the examinations, the Board also prepared and shared instructional video for their guidance.

COMPARING THE PERFORMANCE OF THIS BATCH

This year, the pass percentage of students in class XII is 87.98, which is 0.65% better than the pass percentage of last year i.e. 87.33%. This shows that students were well prepared for Competency Based Question Papers as this year, 40% Competency Based Questions were asked in the examinations.

FEEDBACK DURING THE CONDUCT OF THE EXAMINATION

Board has developed a very strong offline and online feedback system to get feedback on the question papers. Appropriate action has been taken by the Board on the basis of such feedback during the preparation of results.

MEGA EXAMINATION - 2024

The number of students appearing in the CBSE examinations is increasing every year. Board examination 2024 in terms of numbers may be seen as follows:

Resource/Fur	actionary Name	Number of Resources/Persons deputed
Total Schools	Class X	25724
	Class XII	18417
	Class X	22,81,225
Students registered	Class XII	17,00,041
	Total	39,81,266
Examination Centres	Class X	7603
Centres	Class XII	7126
Centre Superin	tendents	7603
Deputy Centre Superintendents		7603
Classrooms used for Examination		10,78,260
Invigilators		21,56,520

Subjects offered (X & XII)			Class X	Class XII
		Academic Subjects	16	40
		Skill Subjects	21	41
		Languages	37	38
			81	119=200
Questions prepared for different sets of 202 subjects		CBSE is the only the examinations		
		4000+		
Centre Nodal	Class X	2029		
Supervisors	Class XII	1753		
Answer Sheets evaluated	Class X	1,48,27,963		
	Class XII	1,10,50,267		
	Total	2,58,78,230		
Evaluators used for evaluation of Class X and XII		1,43,768		
Assistant Head E for evaluation of		23961		
Head Examiners evaluation of Cla	707375	5990		
Coordinators used in Class X and XII		23961		
Observers		93000	vestalia.	sie len 64
Computer Teache and XII for uploa		23961		
Persons used for examination and	CANADA CONTRACTOR OF MANAGEMENT	More than 01 La	kh	J. H.

BIGGEST EXAMINATION ON A SINGLE DAY

Class X, Science, Mathematics and Social Science were opted by 22,62,692 students each and thus all 03 days, CBSE has conducted examinations of these students at 7612 examination centres and the examinations were conducted in 94,279 rooms with the help of 1,88,558 Assistant Superintendents. In addition to Class X, examinations of 01 and 02 subjects of Class XII alongwith Mathematics and Social Science were also conducted on the same day.

AVAILABILITY OF DOCUMENTS AFTER RESULT DECLARATION

Regular students in India

CBSE will provide documents to the students in the following manner:-

- 1. As soon as the result is declared, the result documents will be provided to the students in their DigiLocker. To avoid the problem of accessing the DigiLocker, CBSE has provided the PIN to the schools in advance, to be given to the candidates ahead of the result declaration. Students can log in to their DigiLocker either by using their PIN or with their Aadhaar number.
- Further, the Board will supply Printed Mark sheets cum Passing Certificates to the students through their schools.

Regular students in Foreign Countries

Foreign students can also get their digital documents on their emails through the CBSE DigiLocker page. Their Printed Marksheets cum Passing Certificates will be supplied through their schools.

To the private students

- Private students will also be provided electronic documents in their DigiLocker which could be accessed through their Aadhaar number.
- 2. Except for the students of the Regional Office, Delhi East and Delhi West, printed documents will be sent to the address given in the examination form. For the students of Delhi East and Delhi West, printed documents will be available at the examination centre from where they have appeared in the examinations.

NO MERIT LIST

As per the earlier decision of the Board to avoid unhealthy competition amongst the students, no merit list is declared by the CBSE. Also, Board does not award first, second or third divisions to its students.

However, the Board will issue the merit certificate to top 0.1% of students who have scored the highest marks in the subjects. The Merit certificate will be made available in there Digi-Locker of the student concerned.

VERIFICATION, PHOTOCOPY, AND RE-EVALUATION

Though, the CBSE has a robust system of evaluation, however, CBSE provides a transparent policy where in students who are not satisfied with their performance informed in result may avail of the following facilities: -

- 1. They can verify their marks
- Thereafter, they can request to get the Photocopy (Scanned copy) of their answer book

If they are still not satisfied, they can request for the re-evaluation of their answers.

These facilities can only be availed online and within schedule only. A separate circular is being issued by the Board in this regard. However, a proposed schedule was informed by the Board in advance on dated 06.05.2024. No offline request and no request beyond the schedule will be accepted by the Board. Schedule of Class XII will start early and Class X thereafter to ensure that requests made by Class XII students are disposed of first looking into admission processes in higher education institutions.

IMPROVEMENT OPPORTUNITY IN THE SUPPLEMENTARY EXAMINATION

In light of the recommendations made by the National Education Policy-2020, CBSE has changed the nomenclature of the Compartment Examination to Supplementary Examination.

Further, as it is envisaged in the National Education Policy, 2020 students shall be provided more opportunities to improve their performance. Hence, Class XII students will be allowed to improve their performance in 01 subject in the supplementary examination and Class X students will be allowed to improve their performance in 02 subjects in the supplementary examination.

The following category of the students will be eligible to appear in the Supplementary examinations: -

- Class X students who were unable to pass unto 2 subjects and Class XII students who were unable to pass 01 subject and placed in Compartment Category
- Students who were declared by replacing 6th /7th subject can appear in the failed subject
- Class X and Class XII students who were declared pass but wish to improve their performance in 02 and 01 subject respectively

The Supplementary examination will be conducted from 15th July 2024(Monday). Supplementary examination will be held on the same syllabus on which main examinations-2024 was conducted.

DATE OF MAIN EXAMINATIONS-2025

The Board has decided to conduct the 2025 examinations from 15th February, 2025.

IMPORTANT HIGHLIGHTS OF THE EXAMINATIONS

 For the first time, CBSE has conducted the examinations of 155(Class-X-116 & Class XII-39) Government schools of Ladakh. For the same, 42 examination centres for Class X and 33 examination



centres for Class XII were fixed. CBSE has deputed staff to assist the local administration, schools and students.

2. Similarly, examinations of 124 Vidhya Jyoti Schools of Tripura were

conducted for the first time.

- 3. CBSE has given several relaxations to the students suffering from Type-2 Diabetes in the examinations. They were allowed latest equipment to monitor their sugar regularly in addition to other facilities
- 4. Evaluation days were reduced from 12 days to about 9 days by making more evaluation centres. Because of this, even the number of students and thus the answer sheets has increased many fold from 2023, evaluation is done in the same time as done last year.

5. As in the schools affiliated to CBSE, maximum teachers are ladies, hence, to take care of their wellbeing, no evaluation was done on

Sunday and teachers were given off day.

6. In class X, examinations of 03 new subjects and in Class XII, examinations of 04 new subjects were conducted in 2024. The list of new subjects of Class X & XII are as under :-

Class - X

S.No.	S.No. Subject Code & Name	
1	091 - Kokborok	
2	420 - Electronics & Hardware	
3	421 - Foundation Skill for Science	
4	422 - Design Thinking & Innovation	

Class - XII

S.No.	Subject Code & Name	
1	191 - Kokborok	
2	845 - Physical Activity Trainer	
3	846 - Land Transportation Associate	
4	- I I I I I I I I I I I I I I I I I I I	
5	848 - Design Thinking & Innovation	

SPECIAL SUPPORT AND APPRECIATION BY THE BOARD

Conducting Board examinations for Classes X and XII is the second biggest exercises after Parliament Election in the country. The volume of the examinations could be seen from the statistics given above. Such mega exercise cannot be completed successfully without the support of the stakeholders. Accordingly, Boards examinations and evaluation was conducted successfully with the support and hard work done of the Management, Principals, and Teachers/Staff of the affiliated schools. CBSE express warm thanks and appreciation to everyone involved in these activities including Principals, Teachers, Centre Superintendent, Deputy Centre Superintendent, Assistant Centre Superintendent, Observers, City Coordinators, Flying Squads, supporting staff at examination centres and the full team involved in the evaluation.

As nearly 40 lakh students and 80 lakh parents are involved in the examinations, they all followed the instructions issued by the CBSE in disciplined conduct of examinations. Their support is well appreciated by the CBSE.

As CBSE has schools in 27 countries abroad and the examinations of the affiliated schools situated in these countries was conducted efficiently, hence, CBSE is extremely grateful to the local governments of the countries for extending their untiring support to the CBSE.

The Board is equally grateful to the India Missions abroad who selflessly supported CBSE and its students tirelessly in the smooth conduct of the examinations.

The support extended by the officials of the Central and State Government in the smooth conduct of examinations was unconditional and they all deserve sincere appreciation from the CBSE.

Media friends deserve big thanks for placing facts before the nation and supporting CBSE in disseminating information from time to time which was helpful in the conduct of examinations.

USE OF TECHNOLOGY

Extensive use of technology (In house developed IT system) facilitated the smooth conduct of Main Examinations in 2024, result compilation and declaration. The Board has developed several in-house IT enabled Management Systems like Online Affiliated School Information System (OASIS), "परीक्षा संगम"- Comprehensive digital platform for all exam related activities catering to all Stakeholders, Centralized Admission Master Correction (CAMC) System, Exam Centre Locater App (ECL), Online grades & marks collection Systems (e-IG, e-Prac, IAPX & e-Theory), Online Exam Centre Management System (OECMS), Confidential Material Tracking & Monitoring (CMTM) system, Theory Evaluation Trend Analysis, (TETrA), Modular Result Compilation System (MRCS), Advanced data analytics/data forensic to ensure fairness in examinations, Re-engineered Outlier System for Examination (ROSE), Grade Calculation System (GCS), परिणाममंजूषा-Digital Academic Repository of CBSE, Security PIN based activation for students' DigiLocker accounts, Blockchain Implementation in CBSE Results and many more systems, all of which helped in smooth and fair conduct of examinations, subsequent evaluation and compilation & declaration of results.

> (Dr. Sanyam Bhardwa)) Controller of Examinations

केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड प्रेस विज्ञप्ति कक्षा 12 का परीक्षा परिणाम-2024

दिनांक: 13.05.2024

बहुत बड़ी परीक्षाओं को सफलतापूर्वक आयोजित करने के लिए, सूक्ष्म और संपूर्ण तैयारियों की आवश्यकता होती है और तदनुसार, बोर्ड ने परीक्षा-2023 के परिणाम घोषित होते ही परीक्षा- 2024 के संचालन के लिए तैयारी शुरू कर दी थीं। साथ ही, बोर्ड ने उसी समय वर्ष 2024 की परीक्षाएं शुरू होने की तारीख यानी 15 फरवरी 2024 की घोषणा भी कर दी थी.

सीबीएसई, भारत और विदेशों में 26 देशों में 200 विषयों की परीक्षा आयोजित करने वाला एकमात्र बोर्ड है। दुनिया भर में परीक्षाएं भारतीय मानक समय (आईएसटी) के अनुसार आयोजित की जाती हैं।

परीक्षाओं का कार्यक्रम

परीक्षाओं का कार्यक्रम यहां दिया गया है:-

कक्षा	प्रारंभ	समाप्त	कुल दिन
XII	15.02.2024	02.04.2024	47
x	15.02.2024	13.03.2024	28

राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय खेल आयोजनों में भाग लेने वाले छात्रों के लिए परीक्षा

जैसे ही परीक्षाएं 02.04.2024 को समाप्त हुई, सीबीएसई ने उन छात्रों के लिए 03.04.2024 से 06.04.2024 तक परीक्षा आयोजित की, जिन्होंने राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय खेल आयोजनों में भाग लिया था और जिनकी परीक्षाएं उनके खेल के आयोजनों के साथ मेल खा रही थीं। इस परीक्षा में 21 विद्यार्थी शामिल हुए। इन छात्रों की उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन भी तुरंत किया गया और इन छात्रों का परिणाम भी बाकी छात्रों के साथ घोषित किया जा रहा है।

परीक्षा समय सारिणी की तैयारी

सीबीएसई में, छात्र विषयों के किसी भी संयोजन को ले सकते हैं। तदनुसार, 2024 में, छात्रों द्वारा 40000 से अधिक विषय संयोजनों को लिया गया। सीबीएसई ने निम्नलिखित को ध्यान में रखते हुए परीक्षा समय सारिणी तैयार की: -

१. परीक्षा समय सारिणी को दिनांक 11.12.2023 को यानी परीक्षा शुरू होने से 2 महीने से अधिक पहले जारी किया गया ताकि छात्र बोर्ड परीक्षा की तैयारी और प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी के लिए अपनी रणनीति तय कर सकें।

- २. प्रतियोगी परीक्षाओं की तारीखों को ध्यान में रखते हुए संबंधित विषयों की परीक्षाओं की तिथि निर्धारित की गईं।
- ३. छात्रों को दो परीक्षाओं के बीच पर्याप्त समय दिया गया।
- ४. परीक्षाओं की योजना इस तरह से बनाई गई थी कि ये आम चुनाव, 2024 से पहले खत्म हो जाएं।
- ५. परीक्षाओं की तिथि भी इस प्रकार निर्धारित की गई कि परीक्षाएँ समाप्त होने के बाद कम से कम समय में मूल्यांकन समाप्त हो जाए।

मानक संचालन प्रक्रियाओं का विकास करना

यह सुनिश्चित करने के लिए कि परीक्षाओं की सभी गतिविधियां सरल और अच्छी तरह से समझ में आ जाएं, सीबीएसई ने मानक संचालन प्रक्रियाएं विकसित की हैं जो सभी संबंधितों को प्रदान की गई हैं।

हितधारकों की क्षमता निर्माण के लिए वीडियो

सीबीएसई ने विभिन्न पदाधिकारियों की भूमिका और जिम्मेदारियों पर वीडियो विकसित किए हैं और सभी संबंधितों को प्रदान किए हैं, जिससे संबंधित अधिकारियों के बेहतर प्रदर्शन में मदद मिली है।

स्कूलों को दिशा निर्देश

परीक्षाओं को सफलतापूर्वक आयोजित करने के लिए, परीक्षा केंद्रों, बोर्ड परीक्षाओं के लिए छात्रों को प्रायोजित करने वाले स्कूल और अभिभावकों और छात्रों के लिए एक बहुत विस्तृत नीति तैयार की गई।

यह सुनिश्चित करने के लिए कि इस नीति का सभी सही ढंग से पालन करें, सीबीएसई द्वारा अपने सभी संबद्ध स्कूलों के लिए 16.02.2023 को एक लाइव वेबिनार का आयोजन किया गया था। इस वेबिनार में कक्षा 9 से कक्षा 12 तक पढ़ाने वाले 29000 से अधिक स्कूलों के शिक्षकों ने भाग लिया।

इस वेबिनार में परीक्षाओं के संचालन एवं मूल्यांकन के संबंध में महत्वपूर्ण जानकारी संप्रेषित की गई तथा प्रतिभागियों के प्रश्नों समाधान भी किया गया।

परीक्षाओं के संचालन में शामिल पदाधिकारियों के लिए अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न भी विकसित किए गए और उन्हें परीक्षाओं के सुचारू संचालन के लिए नियमों और विनियमों की बेहतर समझ प्रदान की गई।

इस साल फिर सें, परीक्षा शुरू होने से पहले, बोर्ड ने उनके मार्गदर्शन के लिए निर्देशात्मक वीडियो भी तैयार किया और साझा किया।

इस बैच के प्रदर्शन की तुलना

इस साल बारहवीं कक्षा में छात्रों का उत्तीर्ण प्रतिशत 87.98 है, जो पिछले वर्ष के उत्तीर्ण प्रतिशत 87.33% से 0.65% बेहतर है। इससे पता चलता है कि छात्र योग्यता आधारित प्रश्न पत्रों के लिए अच्छी तरह से तैयार थे क्योंकि इस वर्ष परीक्षाओं में 40% योग्यता आधारित प्रश्न पूछे गए थे।

الملك

परीक्षा के संचालन के दौरान फीडबैक

बोर्ड ने प्रश्न पत्रों पर फीडबैंक प्राप्त करने के लिए एक बहुत मजबूत ऑफ़लाइन और ऑनलाइन फीडबैंक प्रणाली विकसित की। परिणाम तैयार करने के दौरान इस तरह के फीडबैंक के आधार पर बोर्ड द्वारा उचित कार्रवाई की गई है।

मेगा परीक्षा - 2024

सीबीएसई परीक्षाओं में शामिल होने वाले छात्रों की संख्या हर साल बढ़ती जा रही है। बोर्ड परीक्षा 2024 को संख्या के लिहाज से इस प्रकार देखा जा सकता है:

Resource/Fu	nctionary Name	Number of deputed	Resource	es/Persons	
कृल स्कूल	कक्षा X	25724			
In Ka	कक्षा XII	18417			
	कक्षा X	22,81,225			
पंजीकृत छात्र	कक्षा XII	17,00,041			
	कुल योग	39,81,266			
परीक्षा केंद्र	कक्षा X	7603	a ime	You land	
	कक्षा XII	7126			
केंद्र अधीक्षक	केंद्र अधीक्षक		7603		
उप केंद्र अधीक्षक		7603			
परीक्षाओं में प्रयोग	ा की गई कुल कक्ष	10,78,260	part educ	INDEED S	
कक्ष निरीक्षक		21,56,520			
	0 - 1 - 20 - 40 H		Class X	Class XII	
	ारीक्षाएं आयोजित की गई	अकादमिक विषय	16	40	
(X & XII)		स्किल विषय	21	41	
		भाषाएँ	37	38	
			81	119=200	
		सीबीएसई एकमात्र ब	ोर्ड है जिसने 20	00 विषयों की	

		परीक्षाएं आयोजित कीं।	
कुल प्रशनपत्र का निर्माण		4000+	
> > - 0	कक्षा X	2029	
केंद्र नोडल पर्यवेक्षक	कक्षा XII	1753	
	कक्षा X	1,48,27,963	
मूल्यांकन की गई उत्तर पुस्तिकाएं	कक्षा XII	1,10,50,267	
Jird and	कुल योग	2,58,78,230	
दसवीं और बारहवीं कक्ष शामिल मूल्यांकनकर्ता	ा के मूल्यांकन में	1,43,768	
दसवीं और बारहवीं कक्ष शामिल सहायक प्रधान पर	4.0	23961	
दसवीं और बारहवीं कक्ष शामिल प्रधान परीक्षक	ा के मूल्यांकन में	5990	
दसवीं और बारहवीं कक्ष जाने वाले समन्वयक	ा में उपयोग किए	23961	
कुल प्रेक्षक		93000	
दसवीं और बारहवीं कक्षा के मूल्यांकन में शामिल कंप्यूटर टीचर्स		23961	
परीक्षा और मूल्यांकन में उपयोग किए जाने वाले अ		01 लाख से अधिक	

एक ही दिन में सबसे बड़ी परीक्षा

दसवीं कक्षा, विज्ञान, गणित और सामाजिक विज्ञान को 22,62,692 छात्रों ने चुना और इस प्रकार सभी 03 दिनों में, सीबीएसई ने 7612 परीक्षा केंद्रों पर इन छात्रों की परीक्षाएं 1,88,558 कक्ष निरीक्षक की मदद से 94,279 कमरों में परीक्षाएं आयोजित की गईं। दसवीं कक्षा के अलावा गणित और सामाजिक विज्ञान के साथ बारहवीं कक्षा के 01 और 02 विषयों की परीक्षाएं भी एक ही दिन आयोजित की गईं।



परिणाम घोषणा के बाद दस्ताबेजों की उपलब्धता

भारत में नियमित छात्र

सीबीएसई छात्रों को निम्नलिखित तरीके से दस्तावेज प्रदान करेगा: -

- १. जैसे ही रिजल्ट घोषित होगा, छात्रों को उनके डिजीलॉकर में रिजल्ट दस्तावेज उपलब्ध करा दिए जाएंगे। डिजिलॉकर तक पहुंचने की समस्या से बचने के लिए, सीबीएसई ने स्कूलों को पहले से ही पिन उपलब्ध करा दिया है, जिसे परिणाम घोषित होने से पहले उम्मीदवारों को दिया जाएगा। छात्र अपने डिजिलॉकर में अपने पिन या अपने आधार नंबर का उपयोग करके लॉग इन कर सकते हैं।
- इसके अलावा, बोर्ड छात्रों को उनके स्कूलों के माध्यम से मुद्रित मार्कशीट सह उत्तीर्ण प्रमाणपत्र की आपूर्ति करेगा।

विदेशी देशों में नियमित छात्र

विदेशी छात्र सीबीएसई डिजीलॉकर पेज के माध्यम से अपने डिजिटल दस्तावेज अपने ईमेल पर भी प्राप्त कर सकते हैं। उनकी मुद्रित मार्कशीट सह उत्तीर्ण प्रमाणपत्र उनके स्कूलों के माध्यम से आपूर्ति की जाएगी।

प्राइवेट छात्रों के लिए

- १. निजी छात्रों को उनके डिजीलॉकर में इलेक्ट्रॉनिक दस्तावेज़ भी उपलब्ध कराए जाएंगे, जिन्हें उनके आधार नंबर के माध्यम से एक्सेस किया जा सकता है।
- २. क्षेत्रीय कार्यालय, दिल्ली पूर्व और दिल्ली पश्चिम के छात्रों को छोड़कर, मुद्रित दस्तावेज परीक्षा फॉर्म में दिए गए पते पर भेजे जाएंगे। दिल्ली पूर्व और दिल्ली पश्चिम के छात्रों के लिए मुद्रित दस्तावेज उस परीक्षा केंद्र पर उपलब्ध होंगे जहां से वे परीक्षा में शामिल हुए हैं।

कोई मेरिट सूची नहीं

छात्रों के बीच अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा से बचने के लिए बोर्ड के पहले निर्णय के अनुसार, सीबीएसई द्वारा कोई मेरिट सूची घोषित नहीं की जाती है। इसके अलावा, बोर्ड अपने छात्रों को प्रथम, द्वितीय या तृतीय श्रेणी प्रदान नहीं करता है। हालाँकि, बोर्ड उन शीर्ष 0.1% छात्रों को योग्यता प्रमाणपत्र जारी करेगा जिन्होंने विषयों में उच्चतम अंक प्राप्त किए हैं। मेरिट प्रमाणपत्र संबंधित छात्र के डिजी-लॉकर में उपलब्ध कराया जाएगा।

सत्यापन, फोटोकॉपी और पुनर्मूल्यांकन

सीबीएसई के पास मूल्यांकन की एक मजबूत प्रणाली है, तथापि, सीबीएसई एक पारदर्शी नीति प्रदान करता है, जहां जो छात्र परिणाम में सूचित अपने प्रदर्शन से संतुष्ट नहीं हैं, वे निम्नलिखित सुविधाओं का लाभ उठा सकते हैं: -

१. वे अपने अंक सत्यापित कर सकते हैं

HM

- २. इसके बाद, वे अपनी उत्तर पुस्तिका की फोटोकॉपी (स्कैन की गई कॉपी) प्राप्त करने का अनुरोध कर सकते हैं
- ३. यदि वे अभी भी संतुष्ट नहीं हैं, तो वे अपने उत्तरों के पुनर्मूल्यांकन के लिए अनुरोध कर सकते हैं।

इन सुविधाओं का लाभ केवल ऑनलाइन और निर्धारित समय के भीतर ही उठाया जा सकता है। इस संबंध में बोर्ड की ओर से अलग से सर्कुलर जारी किया जा रहा है. हालाँकि, बोर्ड द्वारा दिनांक 06.05.2024 को एक प्रस्तावित कार्यक्रम की अग्रिम सूचना दी गई थी। बोर्ड द्वारा कोई ऑफ़लाइन अनुरोध और अनुसूची से परे कोई अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा। बारहवीं कक्षा की अनुसूची जल्दी शुरू होगी और दसवीं उसके बाद यह सुनिश्चित करने के लिए कि बारहवीं कक्षा के छात्रों द्वारा किए गए अनुरोधों का निपटान पहले उच्च शिक्षा संस्थानों में प्रवेश प्रक्रियाओं को देखते हुए किया जाए।

पूरक परीक्षा में सुधार के अवसर

राष्ट्रीय शिक्षा नीति- 2020 द्वारा की गई सिफारिशों के आलोक में, सीबीएसई ने कम्पार्टमेंट परीक्षा का नाम बदलकर पूरक परीक्षा कर दिया है।

इसके अलावा, जैसा कि राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 में परिकल्पना की गई है, छात्रों को अपने प्रदर्शन में सुधार करने के लिए अधिक अवसर प्रदान किए जाएंगे। इसलिए, बारहवीं कक्षा के छात्रों को पूरक परीक्षा में 01 विषय में अपना प्रदर्शन सुधारने की अनुमति दी जाएगी और दसवीं कक्षा के छात्रों को पूरक परीक्षा में 02 विषयों में अपना प्रदर्शन सुधारने की अनुमति दी जाएगी।

निम्नलिखित श्रेणी के छात्र पूरक परीक्षाओं में बैठने के पात्र होंगे: -

- दसवीं कक्षा के वे छात्र जो 2 विषयों में उत्तीर्ण नहीं हो सके और बारहवीं कक्षा के वे छात्र जो 01 विषय में उत्तीर्ण नहीं हो सके और उन्हें कम्पार्टमेंट श्रेणी में रखा गया।
- २. जो छात्र 6ठे/7वें विषय के स्थान पर परीक्षा उत्तीर्ण कर चुके हैं, वे अनुत्तीर्ण विषय में शामिल हो सकते हैं
- दसवीं और बारहवीं कक्षा के छात्र जिन्हें उत्तीर्ण घोषित किया गया था, लेकिन वे क्रमशः 02 और 01 विषय में अपना प्रदर्शन सुधारना चाहते हैं

पूरक परीक्षा 15 जुलाई 2024 (सोमवार) से आयोजित की जाएगी। पूरक परीक्षा उसी पाठ्यक्रम पर आयोजित की जाएगी जिस पर मुख्य परीक्षा-2024 आयोजित की गई थी।

मुख्य परीक्षाओं की तिथि-2025

बोर्ड ने 2025 की परीक्षाएं 15 फरवरी, 2025 से आयोजित करने का निर्णय लिया है।

परीक्षाओं के महत्वपूर्ण अंश

१. पहली बार, सीबीएसई ने लद्दाख के 155 (कक्षा-X-116 और कक्षा XII-39) सरकारी स्कूलों की परीक्षाएं आयोजित की हैं। इसके लिए दसवीं कक्षा के लिए 42 परीक्षा केंद्र और बारहवीं कक्षा के

लिए 33 परीक्षा केंद्र तय किए गए थे। सीबीएसई ने स्थानीय प्रशासन, स्कूलों और छात्रों की सहायता के लिए कर्मचारियों की प्रतिनियुक्ति की थी।

२. इसी तरह त्रिपुरा के 124 विद्या ज्योति स्कूलों की परीक्षाएं पहली बार आयोजित की गई।

३. सीबीएसई ने टाइप-2 डायबिटीज से पीडित छात्रों को परीक्षा में कई तरह की छूट दी है। उन्हें अन्य सुविधाओं के अलावा नियमित रूप से अपनी शुगर की निगरानी के लिए नवीनतम उपकरणों की अनुमति दी गई।

४. अधिक मूल्यांकन केंद्र बनाकर, मूल्यांकन दिवसों को 12 दिन से घटाकर लगभग 9 दिन कर दिया गया। इस वजह से, छात्रों की संख्या और इस प्रकार उत्तर पुस्तिकाओं की संख्या 2023 से कई गुना

बढ़ गई है, फिर भी मूल्यांकन पिछले वर्ष की तरह ही किया गया है।

 प्. चूंकि सीबीएसई से संबद्ध स्कूलों में अधिकतम शिक्षक महिलाएं हैं, इसलिए उनकी भलाई का ध्यान रखने के लिए रविवार को कोई मूल्यांकन नहीं किया गया और शिक्षकों को छुट्टी दे दी गई।

६. 2024 में कक्षा दसवीं में 03 नए विषयों की और कक्षा बारहवीं में 04 नए विषयों की परीक्षाएं आयोजित की गई। कक्षा X और XII के नए विषयों की सूची इस प्रकार है:-

कक्षा X

S.No.	Subject Code & Name
1	091 – Kokborok
2	420 - Electronics & Hardware
3	421 - Foundation Skill for Science
4	422 - Design Thinking & Innovation

कक्षा XII

S.No.	Subject Code & Name
1	091 - Kokborok
2	420 - Electronics & Hardware
3	421 - Foundation Skill for Science
4	422 - Design Thinking & Innovation

बोर्ड द्वारा विशेष समर्थन एवं सराहना

देश में संसद चुनाव के बाद दसवीं और बारहवीं कक्षा की बोर्ड परीक्षाएं आयोजित करना दूसरी सबसे बड़ी कवायद है। ऊपर दिए गए आँकड़ों से परीक्षाओं की विशालता देखी जा सकती है। हितधारकों के समर्थन के बिना इस तरह की बड़ी परीक्षा को सफलतापूर्वक पूरा नहीं किया जा सकता है। तदनुसार, संबद्ध स्कूलों के प्रबंधन, प्रधानाचार्यों और शिक्षकों/कर्मचारियों के सहयोग और कड़ी मेहनत से बोर्ड परीक्षाएं और मूल्यांकन सफलतापूर्वक आयोजित किया गया। सीबीएसई इन गतिविधियों में शामिल सभी लोगों को हार्दिक धन्यवाद और सराहना व्यक्त करता है, जिसमें प्रिंसिपल, शिक्षक, केंद्र अधीक्षक, उप केंद्र अधीक्षक, सहायक केंद्र अधीक्षक, पर्यवेक्षक, शहर समन्वयक, फ्लाइंग स्क्वॉड, परीक्षा केंद्रों पर सहायक कर्मचारी और मूल्यांकन में शामिल पूरी टीम शामिल हैं।

चूंकि लगभग 40 लाख छात्र और 80 लाख अभिभावक परीक्षाओं में शामिल हैं, इसलिए उन सभी ने परीक्षाओं के अनुशासित संचालन में सीबीएसई द्वारा जारी निर्देशों का पालन किया। सीबीएसई द्वारा उनके समर्थन की सराहना की जाती है।

चूंकि सीबीएसई के विदेशों में 27 देशों में स्कूल हैं और इन देशों में स्थित संबद्ध स्कूलों की परीक्षाएं कुशलतापूर्वक आयोजित की जाती हैं, इसलिए, सीबीएसई को अपना अथक समर्थन देने के लिए सीबीएसई देशों की स्थानीय सरकारों का बेहद आभारी है।

बोर्ड, विदेशों में भारतीय मिशनों का भी उतना ही आभारी है जिन्होंने परीक्षाओं के सुचारू संचालन में निस्वार्थ भाव से सीबीएसई और उसके छात्रों का अथक समर्थन किया।

परीक्षाओं के सुचारू संचालन में केंद्र और राज्य सरकार के अधिकारियों द्वारा दिया गया समर्थन बिना शर्त था और वे सभी सीबीएसई की ओर से हार्दिक सराहना के पात्र हैं।

मीडिया मित्र देश के सामने सही तथ्य रखने और समय-समय पर परीक्षाओं के संचालन में सहायक जानकारी प्रसारित करने में सीबीएसई का समर्थन करने के लिए बहुत धन्यवाद के पात्र हैं।

प्रौद्योगिकी का उपयोग

प्रौद्योगिकी के व्यापक उपयोग ने 2024 में मुख्य परीक्षाओं के सुचारू संचालन की सुविधा प्रदान की। बोर्ड ने कई इन-हाउस आईटी सक्षम प्रबंधन प्रणालियाँ विकसित की हैं जैसे ऑनलाइन संबद्ध स्कूल सूचना प्रणाली (ओएएसआईएस), "परीक्षा संगम" - सभी परीक्षा संबंधी गतिविधियों के लिए व्यापक डिजिटल प्लेटफ़ॉर्म। सभी हितधारकों के लिए, केंद्रीकृत प्रवेश मास्टर सुधार (सीएएमसी) प्रणाली, परीक्षा केंद्र लोकेटर ऐप (ईसीएल), ऑनलाइन ग्रेड और अंक संग्रह प्रणाली (ई-आईजी, ई-प्रैक, आईएपीएक्स और ई-ध्योरी), ऑनलाइन परीक्षा केंद्र प्रबंधन प्रणाली (ओईसीएमएस)), गोपनीय सामग्री ट्रैकिंग और मॉनिटरिंग (CMTM) प्रणाली, सिद्धांत मूल्यांकन रुझान विश्लेषण, (TETrA), मॉड्यूलर परिणाम संकलन प्रणाली (MRCS), परीक्षाओं में निष्पक्षता सुनिश्चित करने के लिए उन्नत डेटा एनालिटिक्स / डेटा फोरेंसिक, परीक्षा के लिए री-इंजीनियर्ड आउटलेयर सिस्टम (ROSE)), ग्रेड गणना प्रणाली (जीसीएस), परिणाममंजूषा-सीबीएसई का डिजिटल शैक्षणिक भंडार, छात्रों के डिजीलॉकर खातों के लिए सुरक्षा पिन आधारित सिक्रियण, सीबीएसई परिणामों में ब्लॉकचेन कार्यान्वयन और कई अन्य प्रणालियां, जिनमें से सभी ने बाद में परीक्षाओं के सुचारू और निष्पक्ष संचालन में मदद की। मूल्यांकन और संकलन एवं परिणामों की घोषणा।

(डॉ संयम भारद्वाज) परीक्षा नियंत्रक